
AD\1258820LV.docx PE731.799v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Budžeta komiteja

2022/0014(NLE)

26.6.2022

ATZINUMS
Sniegusi Budžeta komiteja

Zivsaimniecības komitejai

par Padomes lēmumu par to, lai Savienības vārdā noslēgtu nolīgumu starp 
Eiropas Savienību un Maurīcijas Republiku, kas vēstuļu apmaiņas veidā 
sagatavots par protokola, ar kuru nosaka zvejas iespējas un finansiālo 
ieguldījumu, kas paredzēti Partnerattiecību nolīgumā zivsaimniecības nozarē 
starp Eiropas Savienību un Maurīcijas Republiku, pagarināšanu
(05657/2022 – C9-0166/2022 – 2022/0014(NLE))

Atzinuma sagatavotājs: Vlad Gheorghe



PE731.799v02-00 2/6 AD\1258820LV.docx

LV

PA_Leg_Consent



AD\1258820LV.docx 3/6 PE731.799v02-00

LV

ĪSS PAMATOJUMS

2021. gada 28. septembrī Padome pieņēma lēmumu1, ar kuru Eiropas Komisiju pilnvaro sākt 
sarunas par jaunu protokolu, ko pievieno Partnerattiecību nolīgumam zivsaimniecības nozarē 
starp Eiropas Savienību un Maurīcijas Republikas valdību un – ja tas nepieciešams, lai 
nepieļautu zvejas darbību pārtraukšanu, – par to, lai uz ierobežotu laiku pagarinātu nolīguma 
pašreizējo protokolu (turpmāk “2017.–2021. gada protokols”), kura darbības termiņš beidzās 
2021. gada 7. decembrī. 

Minētajā Padomes lēmumā noteikts, ka gadījumā, ja sarunas par jaunu protokolu, ko pievieno 
Partnerattiecību nolīgumam zivsaimniecības nozarē starp Eiropas Savienību un Maurīcijas valdību, 
prasītu vairāk laika, nekā gaidīts2, un lai nepieļautu zvejas darbību pārtraukšanu, Komisijai būtu 
jācenšas ar Maurīcijas Republikas valdību vienoties par 2017.–2021. gada protokola3 pagarināšanu 
uz ierobežotu laiku, kas nav ilgāks par sešiem mēnešiem, un līdztekus turpināt centienus vienoties 
par jaunu protokolu, kurš ir saskanīgs ar lēmumā noteiktajiem mērķiem. 

Pašreizējo ierobežojumu dēļ pirmā sarunu kārta 2021. gada 6. decembrī Briselē un Portluī 
(Maurīcijas Republika) varēja notikt tikai attālināti. Sanāksmes laikā Eiropas Savienības un 
Maurīcijas Republikas sarunvedēji konstatēja, ka sarunu sarežģītības dēļ to pabeigšanai būs 
vajadzīgas vairākas sarunu kārtas. Tāpēc abas puses saskanīgi ar minēto Padomes lēmumu vienojās 
2017.–2021. gada protokolu pagarināt uz ne ilgāk kā sešiem mēnešiem. Šis pagarinājums ir noteikts 
ar vēstuļu apmaiņas veidā sagatavotu nolīgumu, kas tika parafēts 2021. gada 6. decembrī. 

Lai Maurīcijas Republikas ūdeņos darbojošās Eiropas Savienības flotes zvejas darbības netiktu 
būtiski traucētas, pēc iespējas drīzāk būtu jāpieņem Padomes lēmums, ar ko vēstuļu apmaiņas veidā 
sagatavoto nolīgumu apstiprina, lai puses varētu to parakstīt un pēc iespējas drīzāk atsākt zvejas 
darbības. 

Tālab Komisija ierosina, ka Padomei jāatļauj minētās vēstuļu apmaiņas parakstīšana un 
provizoriska piemērošana, kas ļaus ne vairāk kā uz sešiem mēnešiem pagarināt 2017.–2021. gada 
protokolu. 

Vēstuļu apmaiņas veidā sagatavotā nolīguma mērķis ir pagarināt 2017.–2021. gada protokola 
piemērošanu, lai pieejamā pārpalikuma robežās un saskaņā ar Indijas okeāna tunzivju komisijas 
(IOTC) zinātniskajiem ieteikumiem turpinātu Eiropas Savienības kuģiem piešķirt zvejas iespējas 
Maurīcijas ūdeņos. Mērķis turklāt ir stiprināt Eiropas Savienības un Maurīcijas Republikas valdības 
sadarbību, lai izveidotu tādas partnerattiecības, kurās abu pušu interesēs ir izstrādāt ilgtspējīgu 
zivsaimniecības politiku un nodrošināt zvejas resursu atbildīgu izmantošanu Maurīcijas Republikas 
zvejas zonā. 

2017.–2021. gada protokols ES flotei ļāva Maurīcijas ūdeņos zvejot tunzivis un tunzivjveidīgās 
sugas, un indikatīvās ikgadējās zvejas iespējas bija noteiktas 4000 tonnu apjomā. Šajā sakarā 
vēstuļu apmaiņas veidā sagatavotajā nolīgumā, ar ko protokolu pagarina uz ne vairāk kā sešiem 

1 PADOMES LĒMUMS, ar kuru pilnvaro sākt sarunas ar Maurīcijas Republiku par to, lai noslēgtu īstenošanas 
protokolu, ko pievieno Partnerattiecību nolīgumam zivsaimniecības nozarē starp Eiropas Savienību un Maurīcijas 
Republiku (11508/21).  
2 Konkrēti, Covid-19 pandēmijas izraisītās pašreizējās globālās sanitārās situācijas seku dēļ.  
3 Protokols, ar kuru nosaka zvejas iespējas un finansiālo ieguldījumu, kas paredzēti Partnerattiecību nolīgumā 
zivsaimniecības nozarē starp Eiropas Savienību un Maurīcijas Republiku (OV L 279, 28.10.2017., 3. lpp.).  



PE731.799v02-00 4/6 AD\1258820LV.docx

LV

mēnešiem, indikatīvās zvejas iespējas noteiktas 2000 tonnu apjomā un ES finansiālo ieguldījumu 
par piekļuvi paredzēts attiecīgi pielāgot, kā noteikts šā paskaidrojuma raksta 4. punktā.

Eiropas Savienības sešu mēnešu finansiālais ieguldījums ir 287 500 EUR, un to veido: 
a) summa, kura attiecībā uz protokolā paredzētajām kategorijām maksājama par piekļuvi zvejas 
resursiem un kuras apjoms visā protokola pagarinājuma laikā ir 110 000 EUR; 
b) Maurīcijas Republikas zivsaimniecības nozares politikas izstrādei paredzēts atbalsts, kura 
apjoms visā protokola pagarinājuma laikā ir 110 000 EUR. Šis atbalsts visā protokola pagarinājuma 
laikā ir saskaņā ar Maurīcijas Republikas politikas mērķiem par jūras zvejas resursu ilgtspējīgu 
pārvaldīšanu; 
c) jūrlietu politikas un okeānu ekonomikas attīstībai paredzēts atbalsts, kura apjoms ir 67 500 EUR. 
Saistību un maksājumu apropriāciju summa, arī rezerves pozīcija attiecībā uz protokoliem, kuri 
gada sākumā vēl nav stājušies spēkā, tiek noteikta ikgadējā budžeta procedūrā4. 

Vēstuļu apmaiņā, kas attiecas uz termiņa pagarināšanu, nosaka arī proporcionāla samazinājuma 
klauzulu gadījumam, ja, sarunām par protokola atjaunošanu noslēdzoties, tas tiktu parakstīts un 
stātos spēkā pirms vēstuļu apmaiņā noteiktā sešu mēnešu ilgā pagarinājuma beigām. 

******

Budžeta komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Zivsaimniecības komiteju ieteikt sniegt 
piekrišanu priekšlikumam par Padomes lēmumu par to, lai Savienības vārdā noslēgtu nolīgumu 
starp Eiropas Savienību un Maurīcijas Republiku, kas vēstuļu apmaiņas veidā sagatavots par 
protokola, ar kuru nosaka zvejas iespējas un finansiālo ieguldījumu, kas paredzēti 
Partnerattiecību nolīgumā zivsaimniecības nozarē starp Eiropas Savienību un Maurīcijas 
Republiku, pagarināšanu.

4 Saskaņā ar Iestāžu nolīgumu par sadarbību budžeta jautājumos (2013/C 373/01).  



AD\1258820LV.docx 5/6 PE731.799v02-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA

Virsraksts Nolīguma noslēgšana Eiropas Savienības vārdā starp Eiropas Savienību 
un Maurīcijas Republiku, kas vēstuļu apmaiņas veidā sagatavots, lai 
pagarinātu protokolu, ar kuru nosaka zvejas iespējas un finansiālo 
ieguldījumu, kas paredzēti Partnerattiecību nolīgumā zivsaimniecības 
nozarē starp Eiropas Savienību un Maurīcijas Republiku

Atsauces 05657/2022 – C9-0166/2022 – 2022/0014(NLE)

Atbildīgā komiteja PECH

Atzinumu sniedza
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

BUDG
5.5.2022

Atzinuma sagatavotājs(-a)
       Iecelšanas datums

Vlad Gheorghe
3.2.2022

Izskatīšana komitejā 17.5.2022

Pieņemšanas datums 21.6.2022

Galīgais balsojums +:
–:
0:

29
0
1

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Pietro Bartolo, Olivier Chastel, Andor Deli, José Manuel Fernandes, 
Eider Gardiazabal Rubial, Alexandra Geese, Vlad Gheorghe, Valérie 
Hayer, Niclas Herbst, Joachim Kuhs, Zbigniew Kuźmiuk, Pierre 
Larrouturou, Margarida Marques, Siegfried Mureşan, Victor Negrescu, 
Bogdan Rzońca, Nils Torvalds, Nils Ušakovs, Johan Van Overtveldt, 
Rainer Wieland

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Anna-Michelle Asimakopoulou, Rosa D’Amato, Jonás Fernández, 
Fabienne Keller, Petri Sarvamaa

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Asim Ademov, Sunčana Glavak, Christian Sagartz, Marc Tarabella



PE731.799v02-00 6/6 AD\1258820LV.docx

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

29 +
ECR Zbigniew Kuźmiuk, Bogdan Rzońca, Johan Van Overtveldt

ID Gilles Lebreton

NI Andor Deli

PPE Asim Ademov, Anna-Michelle Asimakopoulou, José Manuel Fernandes, Sunčana Glavak, Niclas Herbst, 
Siegfried Mureşan, Christian Sagartz, Petri Sarvamaa, Rainer Wieland

RENEW Olivier Chastel, Vlad Gheorghe, Valérie Hayer, Fabienne Keller, Nils Torvalds

S&D Pietro Bartolo, Jonás Fernández, Eider Gardiazabal Rubial, Pierre Larrouturou, Margarida Marques, Victor 
Negrescu, Marc Tarabella, Nils Ušakovs

VERTS/ALE Rosa D'Amato, Alexandra Geese

0 -

1 0
ID Joachim Kuhs

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


